
 

                 

C O M U N E  D I  RADICONDOLI 
Provincia di SIENA 

    
 

COPIA 
 
Registro Generale N.   219  

 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE  AMMINISTRATIVO CONTABILE 

SERVIZIO Sett. Amm.vo Cont.le\\Ragioneria Generale 
 

N.  172   del 09/08/2013 
 
 
OGGETTO:   IMPIANTI SPORTIVI - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE PER 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI  SPORTIVI DEL CAPOLUOGO 
PER  UN BIENNIO 2013/2015. 
 
 L’anno duemilatredici il giorno nove del mese di agosto , nel proprio Ufficio 

 
Il Responsabile del Settore  PINI TIZIANA  
 
CONSIDERATO che gli impianti sportivi del capoluogo sono ritornati nella piena disponibilità di questo 
Ente sopravvenendo la necessità di continuare ad utilizzare proficuamente gli stessi; 
 
CONSIDERATA l’inequivocabile convenienza di una gestione continuativa degli impianti  al fine di evitare 
il degrado che potrebbe derivare da una permanente inutilizzabilità degli stessi;  
 
PRESO ATTO della  Deliberazione di G.C. n. 104 dell’8.8.2013 con la quale si dava mandato agli uffici, per 
le motivazioni dettagliatamente indicate nel testo, di predisporre gli atti necessari per procedere 
all’affidamento della gestione degli impianti sportivi; 
 
RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la fornitura di beni e servizi in economia approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 27 del 06/07/2010, così come modificato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 
13/02/2012 e con Deliberazione di G.C. n° 35 del 20/03/2012, nel quale vengono disciplinate all’art. 2  le 
modalità di esecuzione in economia degli interventi che possono avvenire in: 

• amministrazione diretta; 
• per cottimi 

 
CONSIDERATO che il Regolamento sopra richiamato prevede perciò la possibilità di affidare a cottimo gli 
interventi per i quali si rende necessario, ovvero opportuno, con procedura negoziata, l’affidamento a 
imprese o persone fisiche esterne al Comune, con valutazione a corpo od a misura; 
 
VISTA la modifica all’art. 5 del Regolamento comunale disposta con  Deliberazione di G.C. n° 35 del 
20/03/2012 con la quale si dispone l’aggiornamento dell’elenco dei beni e dei servizi eseguibili in economia 
individuando nel punto 33 la possibilità di esternalizzare i servizi in materia turistica, culturale, sociale e di 
gestione dei beni mobili ed immobili dell’Ente, anche a carattere stagionale, e per i quali non sono presenti 
all’interno dell’ente, professionalità o possibilità di espletamento degli stessi; 
 



 

VISTO l’art. 125del D.lgs. 163/2006 comma 11 che per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è 
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del servizio; 
 
CONSIDERATO tuttavia che questo Ente al fine di assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento e per arrivare ad una più ampia valutazione delle offerte al fine di perseguire 
l’obbiettivo dell’affidamento dei servizi sopra esposti all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente,  
decide di avvalersi del sistema previsto dall’art. 125 comma 11 prima parte,  prevedendo la previa 
consultazione di almeno 3 operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla 
base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione 
appaltante;  
 
PRESO ATTO che per poter sfruttare gli impianti in oggetto sarebbe comunque necessario procedere ad un 
affidamento all’esterno dei servizi sopra richiamati dato che attualmente per questo Ente non appare 
possibile, considerato l’esiguità delle risorse umane  a disposizione procedere ad una gestione diretta;  
 
VISTO: 

• lo schema di Contratto per l’affidamento degli impianti sportivi del Capoluogo approvato con 
DL.GC. n.104 dell’8.8.2013, immediatamente eseguibile; 

• l’elenco dei soggetti idonei individuati sulla base di indagini di mercato allegato “A” alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

• lo schema del modello di richiesta presentazione percentuale di ribasso elaborato ed allegato 
“B” alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ACQUISITO dall’A.V.C.P. il CIG n.Z620B2BD70, inerente al presente intervento, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, L. 13.08.2010, n.136 e successive modifiche; 
 
VISTO il decreto sindacale n.3 del 09.06.2009 con il quale è stato attribuito l’incarico per la “posizioni 
organizzative” del Settore Amministrativo Contabile di questo Ente;  
 
VISTA la deliberazione G.C. 102 dell’08.08.2013, con la quale viene  approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2013 – parte tecnica;  

 
VISTO il Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.M. n.104 
dell’8.10.2001 successivamente modificato ed integrato; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Radicondoli, approvato con deliberazione Consiglio 
n.32 del 30.11.2005; 

 
VISTO l'art. 107 del D. L.vo 267/2000; 

 
CONSIDERATO che su detta proposta il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo Contabile ha apposto i 
visto di  Regolarità  Contabile, ai sensi dell’art. 151 del Decreto Leg.vo n° 267/2000;  

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
La premessa è parte integrante del presente atto; 
 

1. Di prendere atto dello schema di contratto per l’affidamento degli impianti sportivi del 
Capoluogo, per anni due, secondo gli indirizzi disposti dalla G.C. con atto n.104 dell’8.8.2013;  

 
2. Di approvare l’elenco dei soggetti idonei individuati sulla base di indagini di mercato allegato 

“A” alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di approvare lo schema del modello di richiesta presentazione percentuale di ribasso ed allegato 



 

“B” alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

4. Di procedere all’invio ai soggetti individuati nell’elenco sopra citato delle lettere per la richiesta 
di presentazione percentuale di ribasso per l’affidamento degli impianti sportivi del Capoluogo; 

 
5. Di dare atto che la durata dell’affidamento è prevista in anni 2; 

 
6. Di determinare che l’importo massimo dell’affidamento comprensivo di IVA, come per legge, 

non potrà essere superiore a €. 9.000,00 annuali, per un totale pari ad € 18.000,00 relativamente 
al biennio 2013/2015; 

 
7. Di dare atto che la somma complessiva di €.18.000,00 è stata prevista  nel Cap. 172550  int. 

1060203  “Spese per gestione impianti sportivi” nell’es.2013 e 2014  cod.siope 1306 ; 
 

8. Di dare atto  che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z620B2D70; 
 
9. Di procedere con successivo atto all’affidamento degli impianti sportivi, dopo aver esaminato le 

offerte che eventualmente perverranno a questo Ente; 
 
10. Di prendere atto che l’affidamento in oggetto potrà essere effettuato anche in presenza di una sola 

offerta purchè valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione stessa. 
 
  
 
 
 



 

 

  
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO/PROCEDIMENTO 
Fto  PINI TIZIANA 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Fto  PINI TIZIANA 

 

      
 
 
 
 
 

VISTO CONTABILE 
 
ai sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo  18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria.  
 
Lì  09/08/2013    IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                 Fto   RAG. PINI TIZIANA 
 

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

- La presente determina è stata pubblicata all'Albo online di questo Comune in data 
 09/08/2013  per rimanervi  15 gg consecutivi  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Fto   Pini Tiziana 

_______________________ 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 08.08.2013 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Pini Tiziana 

_______________________ 
 
 
 
 
 
 
 


